
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Metodika_Pokus č.8 

Téma: Teplo a teplota 
Další veličiny, které ovlivňují teplotu 



 
Metodika_Pokus č.8 

 

 Stránka 1 

 

 
Triangl: Podpora zájmu žáků o přírodovědné obory ve Středočeském kraji 
reg. č. CZ.1.07/1.1.32/02.0105 
Projekt je realizovaný v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a 
spolufinancovaný z prostředků Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 

 
 

 

Hustota Jak ovlivní teplotu hustota? 

omálie vody 

 

o Teplotní závislost hustoty vody :  

• voda (bez rozpuštěných látek) má maximální hustotu = 1 při teplotě 4 °C  

• voda teplejší i studenější je lehčí  

• zvláště výrazně lehčí je po přechodu do tuhého skupenství = led  

• výsledkem hustotní anomálie vody je :  
o rozvrstvení vodních mas podle jejich teploty nad nebo pod hranicí 4 °C  
o a  „zakrytí“ hladiny zamrzajících vodních ploch ledem  

 

 

Rozpustí se led v osolené vodě rychleji ? 

 

 

Žáci zjišťují  jak ovlivňuje  hustota kapaliny její teplotu. Diskuze nad možnými obměnami, praktické 

využití... 

 

Čas na přípravu: tvorba ledu  10 h 

Fyzikální princip 

Otázka 

Anotace  

Časový fond 



 
Metodika_Pokus č.8 

 

 Stránka 2 

 

 
Triangl: Podpora zájmu žáků o přírodovědné obory ve Středočeském kraji 
reg. č. CZ.1.07/1.1.32/02.0105 
Projekt je realizovaný v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a 
spolufinancovaný z prostředků Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 

 
 

Čas na samotný pokus cca 10 min 

 

 

 

LabQuest, teploměr STS-BTA , 2x sklenička, sůl, obarvené kostky ledu 

 

 

 

 

1) Do vstupů CH 1, LabQuestu připojíme teploměr STS-BTA 
2) Do 2/3 nalijeme vodu do skleniček. 
3) Do jedné ze skleniček přidáme tři lžíce soli a zamícháme. Rozpouštěním soli dojde 

k endotermické reakci. Pro vyrovnání teplot přilijeme do skleniček ještě trochu vody. 
4) Do každé ze skleniček vložíme kostku obarveného ledu. 
5) Sledujeme rozpouštění cca 5 – 10 min. 
6) Bodovým teploměrem porovnáme teplotu v obou skleničkách – u dna, u hladiny 
7) Vyslovíme závěr. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomůcky 

Pracovní  postup 



 
Metodika_Pokus č.8 

 

 Stránka 3 

 

 
Triangl: Podpora zájmu žáků o přírodovědné obory ve Středočeském kraji 
reg. č. CZ.1.07/1.1.32/02.0105 
Projekt je realizovaný v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a 
spolufinancovaný z prostředků Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 

 
 

 

 

 

Závěrem 


